18  diário oficial Nº 36.415 Quarta-feira, 29 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N° 0878 DE 23 DE OUTUBRO DE 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2025/3364454.
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora FRANCELY VINHOTE AGUIAR LEMANSKI, ma-
trícula nº 55585755/1, lotada na Unidade de Referência Especializada –
Presidente Vargas, a participar do “Congresso Brasileiro de Hematologia,
Hemoterapia e Terapia Celular (HEMO 2025)”, no período de 29.10.2025 a
01.11.2025, na cidade de São Paulo/SP, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 23.10.2025.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 1260736
PORTARIA Nº 881 de 25 de outubro de 2025
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais,
conferidas pelo Decreto n° 2.235/1997, e considerando às Leis Comple-
mentares nº 07/1991 e 077/2011,
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar de 07/09/2025, o contrato administrativo da servi-
dora D’JULLY ANA CAROLINA VERBENO SILVA, matrícula nº 5952180/1,
cargo Enfermeiro, lotada no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, con-
forme Processo nº 2025/2095796.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se,
Gabinete da Secretaria de Estado de Saúde Pública, em 25.10.2025.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 1260633

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 048 DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.
A VICE PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, no
uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 24 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial do Estado N° 31.406, de 27 de abril de
2009, pelo Decreto de 11 de fevereiro de 2025, publicado no Diário Oficial
do Estado nº 36.132, de 12 de fevereiro de 2025 e pela Resolução CES/PA
nº 001, de 24 de fevereiro de 2025.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei N º 7.264,
de 24 de abril de 2009, as decisões do Conselho Estadual de Saúde do
Pará serão consubstanciadas em Resoluções e homologadas pelo Chefe do
Poder Executivo ou pelo titular da Secretaria de Estado da Saúde Pública;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual de Saúde –
CES/PA, em 10ª Reunião Ordinária, realizada no dia 22 de outubro de 2025,
CONSIDERANDO a Resolução CES/PA Nº 039 de 04 de dezembro de 2024,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 36.066, de 13 de dezembro de
2024, que aprovou o cronograma das reuniões ordinárias do CES/PA, para
o ano de 2025
CONSIDERANDO a realização da 15ª Conferência Estadual de Saúde do
Pará - 15ª CES/PARÁ para o período de 10 a 12 de dezembro de 2025, e
ainda pelo princípio da economicidade;
CONSIDERANDO a necessidade de readequar a data de realização da Reu-
nião Ordinária do CES/PA do mês de dezembro/2025.
RESOLVE:
1. Aprovar a alteração no cronograma de Reunião Ordinária do Conselho
Estadual de Saúde – CES/PA, referente ao mês de dezembro do corrente
ano, conforme abaixo:
• Que a Reunião Ordinária de 18 de dezembro de 2025 passe para o dia
09 de dezembro de 2025, ficando as reuniões de trabalho das Comissões
permanentes para o dia 09 de dezembro de 2025, no período da tarde,
face ao feriado nacional do dia anterior, conforme previsto no Regimento
Interno do Colegiado em vigor
2. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
  SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
  VICE PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ
Homologo a Resolução CES/PA Nº 048 de 22 de dezembro de 2025.
  IVETE GADELHA VAZ
  SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1260782

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1.259 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57194284/1 EDSON LUIS CARDOSO QUARESMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/09/2025 a
18/09/2025 E-2025/3441722

57194284/1 EDSON LUIS CARDOSO QUARESMA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/09/2025 a
25/09/2025 E-2025/3441722

57206625/1 IZA ROSA SOARES BASTOS AGENTE DE CONTRO-
LE DE ENDEMIAS

14/10/2025 a
27/10/2025 E-2025/3505859

57200298/1 IVONE BARRETO RAMOS ENFERMEIRO 14/10/2025 a
14/10/2025 E-2025/3512633

57174939/1 YARA SANTANA DE SOUZA RODRIGUES MÉDICO 16/10/2025 a
29/10/2025 E-2025/3516544

5983208/1 KESIA SILVA DA COSTA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/10/2025 a
21/10/2025 E-2025/3524643

54182653/3 GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA NUTRICIONISTA 20/10/2025 a
03/11/2025 E-2025/3524390

5176590/1 JOSE ZILDOMAR MATOS CORDEIRO MOTORISTA 06/10/2025 a
21/10/2025 E-2025/3517515

57195584/1 PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

29/09/2025 a
30/09/2025 E-2025/3514402

57195584/1 PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

08/09/2025 a
10/09/2025 E-2025/3514384

57195584/1 PAULA CRISTINA FARIAS DE ALMEIDA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

02/09/2025 a
02/09/2025 E-2025/3514363

54189955/1 ROSA KARINA LOPES DE HOLANDA LIMA ENFERMEIRO 25/09/2025 a
25/09/2025 E-2025/3441960

57211721/3 CASSIO JOSE DE SOUSA SILVA PEDAGOGO 18/10/2025 a
24/10/2025 E-2025/3531110

54190859/2 VANUSCA MICHELLE FRAGA PINTO TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

21/10/2025 a
24/10/2025 E-2025/3532164

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28/10/2025.
Margareth Maria Braun Guimaraes Imbiriba
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1.262 DE 28 DE OUTUBRO DE 2025 - DG-
TES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

721735-1 RUTH NEIDE DE LOUREIRO COSTA AGENTE DE PORTARIA 12/10/2025 a
12/10/2025 E-2025/3484074

54190410-1 ROBERTA MARIA SILVA DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

14/10/2025 a
15/10/2025 E-2025/3499036

5830001-2 EDERSON LUIS LOBATO BORGES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/10/2025 a
15/10/2025 E-2025/3496825

54194595-1 MARCIA CRISTINA CARDOSO DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 09/10/2025 a
09/10/2025 E-2025/3506739

57194935-1 CARLOS ALESSANDRO LOPES E SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/10/2025 a
17/10/2025 E-2025/3513312

57234382-1 MARCIA DE JESUS MARQUES NAS-
CIMENTO

TECNICO DE ENFER-
MAGEM

09/10/2025 a
09/10/2025 E-2025/3513455

5089239-1 MARIA BERNADETE TAVARES RIBEIRO AGENTE DE SAUDE 17/10/2025 a
17/10/2025 E-2025/3513509

54189903-1 KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA FARMACEUTICO
BIOQUIMICO

20/10/2025 a
21/10/2025 E-2025/3513405

83496-1 MARIA LUCIETE SANTOS LOBATO AGENTE DE SAUDE 14/10/2025 a
14/10/2025 E-2025/3513464

55588340-2 FRANCOISE FURTON PAZ PANTOJA ENFERMEIRO 15/10/2025 a
15/10/2025 E-2025/3513545

57206414-1 ROSEANE DA COSTA SARAIVA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

09/10/2025 a
10/10/2025 E-2025/3514487

5121515-1 ANGELA MARIA RIBEIRO DIAS FERREIRA AUXILIAR DE SAUDE 15/10/2025 a
17/10/2025 E-2025/3514514

5357667-2 SANDRA HELENA GOMES PSICOLOGO 17/10/2025 a
17/10/2025 E-2025/3514545

119156-1 MARIA DO SOCORRO DO AMARAL
MINEIRO AGENTE DE SAUDE 17/10/2025 a

17/10/2025 E-2025/3514531

54188121-2 AMANDA MARIA DE LIMA SIMOES ENFERMEIRO 14/10/2025 a
14/10/2025 E-2025/3514521

101567-1 IRACEMA COSTA DA CUNHA AGENTE DE SAUDE 18/10/2025 a
18/10/2025 E-2025/3523801

54181695-2 MARIO HENRIQUE LEVI LOBO MEDICO 15/10/2025 a
17/10/2025 E-2025/3517455

54192080-1 FABIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA AGENTE DE PORTARIA 15/10/2025 a
17/10/2025 E-2025/3516557

57205210-1 MARILETE CONCEICAO SAN MARTIN TECNICO DE ENFER-
MAGEM

19/10/2025 a
21/10/2025 E-2025/3519012

55590003-1 THAINA GISELY AZEVEDO REIS AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/10/2025 a
13/10/2025 E-2025/3529605

54186056-2 PALOMA MORGADO MENDONCA ADMINISTRADOR 20/10/2025 a
22/10/2025 E-2025/3529887